АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕБЕРЕЗНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2017                                                                                         № 162

Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр  и уход за детьми, осваивающими
программы дошкольного образования в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность

В  соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 19.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Большеберезниковского муниципального района администрация Большеберезниковского муниципального района

постановляет:
1. Установить, согласно методике расчета родительской платы (приложение) следующую плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность:
- в дошкольных учреждения полного дня в размере 60 рублей,
- в дошкольных учреждениях сокращенного дня 48 рублей.
2. Не взимать плату за присмотр  и уход за детьми для родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей.
3. Не взимать плату за присмотр  и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми беженцев и временных переселенцев, посещающими муниципальные дошкольные учреждения Большеберезниковского муниципального района.
4. Не взимать плату за присмотр и уход с родителей (законных представителей) в случае отсутствия ребёнка в учреждении по уважительным причинам  болезни, карантине, на период нахождения родителей (законных представителей) в отпуске и по семейным обстоятельствам, но не более 75 календарных дней.
5.Признать утратившим силу постановление администрации от 16.05.2016 года №300 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр  и уход за детьми, осваивающими  программы дошкольного образования в организациях,  осуществляющих образовательную деятельность».
6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 апреля 2017 года.
7. Администрация Большеберезниковского муниципального района обеспечивает предоставление указанной меры социальной поддержки установленным категориям граждан посредством использования Единой государственной информационной системы социального обеспечения (далее –ЕГИССО), в порядке и объеме, установленном Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.
Информация о мере социальной поддержки может быть получена посредством использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленном Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.

И.о. Главы Большеберезниковского
муниципального района						А.А. Ямашкин

Приложение №1
к постановлению администрации
Большеберезниковского
муниципального района
[bookmark: _GoBack]от 31.03.2017  №162

МЕТОДИКА
расчета нормативов затрат, определяющих размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных учреждениях Большеберезниковского района

1.Расчет затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми, Рпиу, осуществляется по формуле:
Рпиу = N пп + N np,
 гдеN пп – норматив затрат на приобретение продуктов питания (
N np – норматив затрат на осуществление прочих расходов, связанных приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.
Рпиу = 67,49+4,36=71,85,
2. Норматив затрат на приобретение продуктов питания (N пп) складывается из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с нормами питания, утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15.05.2013 № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях»» Расчет норматива затрат на приобретение продуктов питания производится по формуле:

N пп = N ппб * I=71,85*1=71,85
    гдеN ппб – норматив затрат на приобретение продуктов питания при оказании основной услуги по присмотру и уходу за детьми
I –коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников .
       3.  Размер родительской платы (Ррод) в день рассчитывается по формуле:
Ррод = Рпиу / Д.,
где:
Рпиу - норматив затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за одним воспитанником в год, рублей,
Д – количество детодней проведенным одним ребенком за год
И составляет для групп полного дня 60 рублей в день,
 для групп сокращенного дня  согласно методике - 60/100*80= 48 рублей в день.